proceder a la indemnización por diferencias retributivas por el puesto de trabajo realmente 
desempeñado por el Sr. Cañada, de Operador Oficina de Información y Atención al Ciudadano –
B-, CD 15 y VPT 145, desde el 10/04/2017 hasta el 31/12/2021, por un importe de 8.287,88 € 
(ocho mil doscientos ochenta y siete euros con ochenta y ocho céntimos).

3.- Iniciado el expediente indicado en el ASUNTO, mediante Orden de la Consejería de 
Presidencia, Administración Pública e Igualdad número 2023001640, de fecha 08/11/2023, se 
nombra instructor del citado expediente al funcionario José García Criado, abajo firmante, siéndole

[...]

funciones inherentes a dicha ocupación (realización de tardes y sábados en la Red OIAC). El 
cálculo de la cuantía reclamada está indicada en el Anexo de cálculo de diferencia salarial, desde 
el 01/01/22 al 15/11/2022 en 15 puntos, siendo la cuantía total de 1.504,20 € (mil quinientos 
cuatro euros con veinte céntimos).

FUNDAMENTOS DE DERECHO

PRIMERO: El Título Preliminar, Capítulo IV de la Ley 40/2015, de 1 de octubre de 
Régimen Jurídico del Sector Público, que trata de la Responsabilidad Patrimonial de las 
Administraciones Públicas, en su art.

[...]

abonar por diferencias retributivas por puesto de trabajo realmente desempeñado por D. Pedro 
Javier Cañada Espinosa, con en el puesto de Operador Oficina de 
Información y Atención al Ciudadano –B-, CD 15 y VPT 145, desde el 01/01/2022 hasta el 
15/11/2022, e indemnizarle con la cantidad de 1.504,20 € (mil quinientos cuatro euros con veinte 
céntimos).

Se debe solicitar la reserva de crédito correspondiente e informe de Intervención, todo ello 
previo a formular la propuesta ante el Consejo de Gobierno de la ciudad.”

PUNTO SEXTO.-  BASES GENERALES DE CONCURSO.- El Consejo de Gobierno acuerda

[...]

expediente, alegando el 19/01/2024 la mercantil SEGUROS BILBAO como entidad aseguradora 
del vehículo  a través de la representación de Dª. Isabel HERRERA GÓMEZ 
(Procuradora de los Tribunales) y cuya representación ha sido acreditada, en el que instan a la 
Administración al abono de la cantidad de 20.726 euros (VEINTE MIL CON SETECIENTOS 
VEINTISÉIS EUROS), divididos en 20.050 euros por los daños materiales y 676 euros por la 
asistencia sanitaria de la conductora, en concepto de indemnización realizada por su mandante a 
favor de Dª. Lucía ESCARABAJAL MONTOYA como propietaria del vehículo y de los gastos

[...]

Lucía Cruces Escarabajal (lesionada) y 
de Dª. Lucía ESCARABAJAL MONTOYA (propietaria del vehículo).

En el cuerpo de este escrito, informa a la Administración que la propietaria ha recibido una 
indemnización por parte de la aseguradora por la cantidad de 20.050 euros (VEINTE MIL CINCUENTA 
EUROS) por los daños materiales sufridos, exigiendo que se abone el restante de dinero hasta llegar a la 
cantidad de 26.000 euros (precio de venta del vehículo), ascendiendo esta cantidad a 6.000 euros.

De igual forma, manifiesta que durante el tiempo que se mantuvo el vehículo en el depósito 
municipal le supuso un coste económico por valor de 668 euros (SEISCIENTOS SESENTA Y OCHO 
EUROS) que según traslada, fueron abonados por la propietaria, instando de esta forma a su restitución por 
parte de la Administración. 

En lo que respecta a la lesionada, pone en conocimiento de la Administración que la misma se 
encuentra aun en estado de recuperación, con sesiones psicológicas y psiquiátricas pendientes con cita

[...]

materiales y los gastos sanitarios cubiertos de su asegurada.

- ESTIMAR la reclamación de D. Lucía ESCARABAJAL MONTOYA con documento 
nacional de identidad número  por los gastos derivados del depósito del 
vehículo siniestrado de su propiedad ascendiendo a la cantidad de 668 € (SEISCIENTOS 
SESENTA Y OCHO EUROS), acreditado con el pago en el depósito municipal.

- DESESTIMAR la pretensión solicitada por Dª. Lucía CRUCES ESCARABAJAL con 
documento nacional de identidad número  como conductora y víctima del 
siniestro, al no haberse podido evaluar económicamente la lesión producida al considerar